Câmara dos Deputados

Partido dos Trabalhadores

Gabinete da Liderança

REQUERIMENTO Nº                 DE 2017

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer a desapensação do Projeto de Lei nº

6.177/2016, apensado ao Projeto de Lei nº

7.223/2006/2010.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 139, I, e 142, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei nº

6.177/2016 (estabelece princípios, diretrizes e normas gerais para elaboração e gestão de

políticas de humanização do sistema penitenciário brasileiro e altera a Lei nº 7.210, de 11 de

julho de 1984, para incluir entre os órgãos de execução penal a Prefeitura Municipal e dispor

sobre a execução de medidas emergenciais ou extraordinárias visando dar cumprimento à

Constituição Federal, aos Tratados Internacionais de Direitos Humanos dos quais o Brasil seja

signatário e à lei aqui referenciada no que tange à superlotação carcerária e às condições

degradantes de delegacias, cadeias públicas e estabelecimentos penais brasileiros), que tramita

junto ao Projeto de Lei nº 7.223/2006.

Sala das Sessões,

Deputado Carlos Zarattini – PT/SP

Líder da Bancada do PT